4. *Poi cominciò: tu vuoi ch' io rinnovelli  
Disperato dolor, che 'l cuor mi preme,  
Già pur pensando, pria ch' io ne favelli.*
7. *Ma se le mie parole esser den seme,  
Che frutti infamia al traditor ch' io rodo,  
Parlare e lagrimar vedrai insieme.*
10. *Io non so chi tu sie, nè per che modo.  
Venuto se' maggiù: ma Fiorentino.  
Mi sembri veramente, quand' io t' odo.*
13. *Tu dei saper, ch' io fui'l Conte Ugolino,  
E questi l' Arcivescovo Ruggieri:  
Or ti dirò, perch' i son tal vicino.*
16. *Che per l' effetto de' suo' ma' pensieri,  
Fidandomi di lui io fossi preso,  
E poscia morto, dir non è mestieri.*
19. *Però quel, che non puoi avere inteso,  
Cioè, come la morte mia fu cruda,  
Udirai, e saprai, se m' ha offeso.*
22. *Breve pertugio dentro dalla muda,  
La qual per me ha'l titol della fame,  
E 'n che conviene ancor ch' altri si chiuda,*
25. *M' avea mostrato per lo suo forame  
Più lume già, quand' io feci'l mal sonno,  
Che del futuro mi squarcìò'l velame.*
28. *Questi pareva a me maestro e donno,  
Cacciando'l lupo e i lupicini al monte,  
Perchè i Pisan veder Lucca non ponno.*
31. *Con cagne magre studiose e conte  
Gualandi con Sismondi, e con Lanfranchi  
S' avea messi dinanzi dalla fronte.*

Inde incœpit; aves me nunc renovare dolorem  
 Atrocem, qui oppressa gravat præcordia, vel cum  
     Mente ipsum recolo, et referant mea verba priusquam,  
 Sed dum dicta queant aliquod mea gignere semen,  
     Quod det probrum huic foedifrago, quem rodere conor,  
     Me simul atque loqui, lacrymasque effundere cernes.  
 Nescio tu qui sis, nec quâ ratione deorsum  
     Veneris huc, verè sed Florentinus adesse  
     Nunc mihi, ut has aureâ tangunt tua dicta, videris.  
 Ipse fui comes Ugolinus, et hoc bene noscas,  
     Ruggierusque fuit, qui hic magnus Epist̄opus adstat,  
     Nunc ego cur sim tam ferus isti ex ordine pandam.  
 Me captum hujus consiliis, animoque maligno,  
     Fidentemque huic conjectum in vincla fuisse,  
     Damnatumque neci, res est bene cognita cuivis.  
 Quod tamen haud unquam potuit tibi dicere quisquam,  
     Nempe mihi fuerit mors quam crudelis et atrox,  
     Nunc audire, et scire potes, si offensus ego sim.  
 Carceris exiguum in muro interiore foramen,  
     Qui per me titulumque famis, nomenque recepit,  
     Et quo vel plures alii claudantur oportet,  
 Jam mihi trans rimæ angustum monstrarat hiatum  
     Primum mane jubar; quando lacrymabile visum  
     Se obtulit, abscidens velum tegmenque futuri;  
 Iste videbatur dominus mihi, itemque magister  
     Sectari sub monte lupum, catulosque lupinos.  
     Cernere quo nequeat Lucam Pisanus arator,  
 Seque præire ducem Gualandâ a stirpe profectos  
     Cum Sigismundâ, et Lanfrancâ gente jubebat,  
     Et canibus macrisque, animoque et semine claris,

34. *In piccol corso mi pareano stanchi*  
*Lo padre e i figli, e con l'agute sane*  
*Mi parea lor veder fender li fianchi.*
37. *Quando fui desto innanzi la dimane,*  
*Pianger senti' fra'l sonno i miei figliuoli,*  
*Ch' erano meco, e dimandar del pane.*
40. *Ben se' crueλ, se tu già non ti duoli,*  
*Pensando ciò, ch' al mio cuor s' annunziava:*  
*E se non piangi, di che pianger suoli?*
43. *Già eran desti, e l' ora s' appressava,*  
*Ch' ~~al~~ cibo ne soleva essere addotto,*  
*E per suo sogno ciascun dubitava.*
46. *Ed io senti chiavar l'uscio di sotto*  
*All' orribile torre: ond' io guardai*  
*Nel viso a' mie' figliuoi senza far motto:*
49. *Io non piangeva, si dentro impietrai:*  
*Piangevan' elli; ed Anselmuccio mio*  
*Disse: tu guardi sì, padre, che hai?*
52. *Però non lagrimai, nè rispos' io*  
*Tutto quel giorno, nè la notte appresso,*  
*Infin che l' altro Sol nel mondo uscio.*
55. *Com' un poco di raggio si fu messo*  
*Nel doloroso carcere, ed io scorsi*  
*Per quattro visi il mio aspetto stesso;*
58. *Ambo le mani per dolor mi morsi:*  
*E quei pensando, ch' io'l fessi per voglia*  
*Di manicar, di subito levorsi,*
61. *E disser: padre, assai ci fia men doglia,*  
*Se tu mangi di noi: tu ne vestisti*  
*Queste misere carni, e tu le spoglia.*

Fessa videbantur parvo jam corpora cursu  
 Natorumque patrisque, ut eorum dente petitum  
 Discissumque latus jam cerni posset acuto.  
 Cum vigil ante jubar factus surgentis Eoi  
 Proximum, adhuc somno exaudivi semisepultus  
 Natos, qui mi aderant, plorare, et poscere panem.  
 Crudelis tu equidem, nisi sentis corde dolorem  
 Jam, recolens cuius fati hoc mihi nuncius esset!  
 Sique haud fles, quando suevisti effundere fletus?  
 Jam vigiles illis sensus, jam proxima et hora,  
 Quâ cibus afferri, et tribui de more solebat,  
 Reddebat dubiam et cuivis sua somnia mentem.  
 Tunc ego, quod portam jam pessulus obderet infra  
 Audivi horribilis turris: quo protinus ora  
 Natorum aspexi, nulla ausus verba profari.  
 Non ego plorabam factus lapis intus; at omnes  
 Plorabant nati; et meus Anselmuccius inquit:  
 Cur adeo spectas pater? et quid mente volutas?  
 Nec tamen ipse dedi lacrymas, dixive ego quidquam  
 Tota luce diei hujus, neque nocte secutâ,  
 Donec sol redeuns lustravit lampade mundum.  
 Lumen ut exiguum intravit cava carceris atri  
 Tristia, et ut vidi percurrens quattuor ora  
 Natorum, vultus mea conspicienda per omnes;  
 Ambas ipse manus mihi, corde dolente, momordi;  
 Dumque illi, facere hoc me, ventre latrante, putabant,  
 Surrexere repente solo, et sunt talia fati.  
 Quippe minor fiet dolor hic, qui nos premit idem,  
 Si pater ex nobis tibi sit cibus, et data nobis  
 Per te corpora quæ fuerunt, miseranda resumas.